
COMUNE DI MARACALAGONIS

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Accertamento in entrata delle somme ammesse a finanziamento a valere 
sulle risorse del PNRR M1C1 "Avviso Misura 1.4.4 - Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato 
Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2025)" finanziato dall'Unione 
Europea – NextGenerationEU - Decreto Presidenza Consiglio dei Ministri 
di ammissione al finanziamento n. 110 - 21/2025

 Lobascio Igor

 1571 

29/12/2025

SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO, TRIBUTI E RISORSE 
UMANE



    
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VERIFICATO, che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, sottopone all’approvazione del Responsabile del 

Settore II Economico-Finanziario, Tributi e Risorse Umane la seguente proposta di determinazione, 

attestando la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente 
disciplina normativa;  

PREMESSO CHE: 

 il Dipartimento per la trasformazione digitale, tramite il portale PA digitale 2026, ha formalizzato un 

avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) 
per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2025) finanziato dall’Unione 

Europea - Next Generation EU; 

 lo scopo di tale finanziamento è, in breve, quello di migliorare l’Anagrafe Nazionale della 
Popolazione Residente (ANPR): questo sub-investimento 1.4.4 prevede, ai fini della digitalizzazione 

amministrativa, l’adeguamento e l’evoluzione tecnica della piattaforma, estendendo le sue 

funzionalità ai comuni per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato 

Civile (ANSC); 

 l’ANSC, ovvero l’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile, è un archivio 

integrato con l’ANPR che consente la gestione informatizzata degli atti di stato civile, tra cui 

cittadinanza, nascita, matrimonio, unione civile e morte e che l’adesione a tale sistema permette ai 
Comuni di semplificare la gestione degli atti di stato civile, garantendo una comunicazione efficiente 

e sicura; 

CONSIDERATO CHE: 

– tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune solo a 

seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto 

all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC; 

– il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il rispetto 

del seguente processo: 

 chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come previsto 

dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022; 

 aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC o, 

in alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale degli eventi di Stato 

Civile con formazione di almeno un atto di stato civile digitale; 

RAMMENTATO CHE gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, 

sono così definiti: 

 fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €; 

 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €; 

 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €; 

 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €; 

 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €; 

 100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €; 

 oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €; 

PRESO ATTO che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 

“Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) Adesione allo Stato Civile digitale 

(ANSC) – Comuni (Luglio 2025)” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 



    
RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario 

(lump sum) che verrà erogato in un'unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività richieste ed 
esclusivamente nel caso in cui l'ente abbia rispettato quanto indicato in fase di adesione; 

CONSIDERATO che il Comune di Maracalagonis, rientrante nel range indicato alla fascia 3, ha presentato 

domanda in data 10.07.2025 e risulta finanziato per € 8.979,20 con CUP D51F25000820006, giusto decreto 
di finanziamento n. 110 -1/2025 – PNRR; 

RAMMENTATI gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti territoriali 

diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale ARCONET tra cui: 

 la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di 

riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno 
dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti, come stabilito 

dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito dalla l. 108/2021; 

 alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 

accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, possono 
essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali risorse è consentito 

anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 145/2018; 

 per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il 

bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi 

di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, gli enti locali 
possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per 

iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti; 

TENUTO CONTO che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si attiva 
il vincolo di cassa; 

RITENUTO necessario accertare la somma di €. 8.979,20 sul capitolo 588.1 (“PNRR Misura 1.4.4 - ANPR 

ANSC - Comuni - luglio 2025 CAP 29527.1”) del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta del Comune n. 38 del 25.05.2023 contenente le Linee di 

indirizzo per la gestione dei progetti di digitalizzazione finanziati tramite il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2025 con la quale è stata approvato il DUP, 

Documento Unico di Programmazione, periodo 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10.03.2025, esecutiva ai termini di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 30.04.2025 con la quale è stato approvato il "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione della P.A. (PIAO) Semplificato – 2025-2027”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30.04.2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2025/2027. 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 12 del 30.10.2025 con il quale la Responsabilità del Settore II 

Economico Finanziario, Tributi e Risorse Umane è stata attribuita al Dott. Igor Lobascio; 

DATO ATTO CHE al fine del presente atto, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm., con determinazione del 

Responsabile del Settore n. 597 del 07.06.2023, il Responsabile del Procedimento viene individuato nella 

persona dell’Istruttore Amministrativo Contabile, Dott.ssa Cristina Porceddu; 

VISTI 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 



    
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici.»; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

VISTI: 

– gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che indicano rispettivamente le funzioni e 

responsabilità dei responsabili dei servizi e le modalità di conferimento; 

– il vigente Statuto comunale; 

– il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

                                              

PROPONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del 
presente provvedimento; 

DI ACCERTARE le entrate del contributo lump sum del PNRR pari ad €. 8.979,20 sul capitolo 588.1 

(“PNRR Misura 1.4.4 - ANPR ANSC - Comuni - luglio 2025 CAP 29527.1”) del Bilancio di Previsione 
2025/2027, in merito alla “Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 

Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile 

digitale (ANSC)” COMUNI (LUGLIO 2025) CUP D51F25000820006, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. n. 
267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 

118/2011, secondo il prospetto di seguito indicato 

Eserc. Finanz. 2025   

Cap./Art. 588.1 Descrizione PNRR Misura 1.4.4 - ANPR ANSC - Comuni - luglio 2025 
CAP 29527.1 

SIOPE 4303 CUP D51F25000820006 PdC finanz. E.4.02.01.01.001 

Debitore Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per la trasformazione digitale 

Causale 
Finanziamenti PA Digitale 2026_Avviso Misura 1.4.4 – ANPR ANSC - Comuni - LUGLIO 
2025 

Vincolo comp. 2025 Vincolo di cassa 2025 

Acc. n.  Importo €. 8.979,20 Scadenza 2025 

 



    
DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, e del relativo 

Regolamento dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale regionale statutaria e regolamentare; 

DI TRASMETTERE il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il 
diritto del creditore, al Settore II Economico-Finanziario, Tributi e Risorse Umane, per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile a cura del Responsabile 

del Settore II Economico-Finanziario, Tributi e Risorse Umane e Amministrazione generale che 

attesta la registrazione dell’accertamento nelle scritture contabili; 

 Va inserita nel registro generale delle determinazioni ; 

 Viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line dell’Ente ai fini della pubblicità e trasparenza. 

DI RENDERE DISPONIBILE il medesimo in formato digitale mediante inserimento nel Server dell’Ente 

ai sensi dell’art. 53 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 54 del 22.05.2019; 

 

Il Responsabile del Procedimento 

      Dott.ssa Cristina Porceddu 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento; 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto; 

 

DETERMINA 

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione facendone propri motivazione e dispositivo, che 
qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 

DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/90. 

DI ATTESTARE la regolarità tecnica, dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Settore 

Dott. Igor Lobascio 

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005) 

 


		2025-12-29T15:19:04+0100
	Lobascio Igor




